
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 합리적도시행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

건설교통국 79,003,728 68,397,407 10,606,321

국 6,492,296 5,849,522 642,774

지 3,692,000 3,692,000 0

기 202,000 0 202,000

특 15,000 0 15,000

도 1,640,878 1,416,969 223,909

시 66,961,554 57,438,916 9,522,638

도시계획과 12,217,542 9,400,189 2,817,353

지 1,640,000 1,640,000 0

시 10,577,542 7,760,189 2,817,353

도시개발 12,173,543 9,353,874 2,819,669

지 1,640,000 1,640,000 0

시 10,533,543 7,713,874 2,819,669

합리적도시행정운영 912,812 1,013,462 △100,650

도시행정관리 12,812 13,462 △650

202 여비 3,800 4,000 △200

01 국내여비 3,800 4,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

203 업무추진비 8,550 9,000 △450

03 시책추진업무추진비 8,550 9,000 △450

○예산절감 △450 0 △450-450,000원

공공용지편입도로 미불용지 보상 900,000 1,000,000 △100,000

401 시설비및부대비 900,000 1,000,000 △100,000

01 시설비 895,500 995,000 △99,500

○예산절감 △99,500 0 △99,500-99,500,000원

03 시설부대비 4,500 5,000 △500

○예산절감 △500 0 △500-500,000원

미래지향적인도시계획 2,134,632 1,593,992 540,640

도시계획관리 17,100 18,000 △900

201 일반운영비 8,645 9,100 △455

01 사무관리비 8,645 9,100 △455

○예산절감 △455 0 △455-455,000원

202 여비 8,455 8,900 △445

01 국내여비 8,455 8,900 △445

○예산절감 △445 0 △445-445,000원

도시관리계획 수립 146,792 86,792 60,000

201 일반운영비 106,792 86,792 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○제9회 도시의 날 행사준비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○제9회 도시의 날 행사준비

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도시계획 정보체계(UPlS) 추가 구축및 유지보수비 27,000 30,000 △3,000

401 시설비및부대비 27,000 30,000 △3,000

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

○예산절감 △3,000 0 △3,000-3,000,000원

장기미집행 도시계획시설 보상 935,000 650,000 285,000

401 시설비및부대비 935,000 650,000 285,000

01 시설비 921,000 640,000 281,000

○장기 미집행용지 보상

921,000 640,000 281,000경정 921,000,000원 * 1식

03 시설부대비 14,000 10,000 4,000

○장기 미집행용지 보상

14,000 10,000 4,000경정 14,000,000원 * 1식

2030년 도시기본계획및 관리계획수립용역 500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 495,000 395,000 100,000

○2030년 도시기본계획및 관리계획 수립용역

495,000 395,000 100,000경정 495,000,000원 * 1식

2020년 도시관리계획 수립용역 500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○2020년 도시관리계획 수립용역

500,000 400,000 100,000경정 500,000,000원 * 1식

개발행위허가관리 8,740 9,200 △460

202 여비 8,740 9,200 △460

01 국내여비 8,740 9,200 △460

○예산절감 △460 0 △460-460,000원

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 9,126,099 6,746,420 2,379,679

지 1,640,000 1,640,000 0

시 7,486,099 5,106,420 2,379,679

포남2동 연당길~삼호(아)간 도로개설 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 178,200 198,000 △19,800

○예산절감 △19,800 0 △19,800-19,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설 180,000 200,000 △20,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 178,200 198,000 △19,800

○예산절감 △19,800 0 △19,800-19,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

송정동 우물터 도시계획 도로개설 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 88,200 98,000 △9,800

○예산절감 △9,800 0 △9,800-9,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

송정동 (구)참소리박물관~한신(아) 옆 도로개설 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 178,200 198,000 △19,800

○예산절감 △19,800 0 △19,800-19,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

천남교~옥계중학교 앞 도로개설 106,000 0 106,000

401 시설비및부대비 106,000 0 106,000

01 시설비 106,000 0 106,000

○천남교~옥계중학교앞 도로개설

106,000 0 106,000106,000,000원 * 1식

경포동 서지마을 진입도로 개설 550,000 250,000 300,000

401 시설비및부대비 550,000 250,000 300,000

01 시설비 548,000 248,000 300,000

○경포동 서지마을 진입도로 개설

548,000 248,000 300,000경정 548,000,000원 * 1식

도시계획도로 주변 소규모 민원해소사업 375,000 250,000 125,000

401 시설비및부대비 375,000 250,000 125,000

01 시설비 375,000 250,000 125,000

○도시계획도로 주변 소규모 민원해소사업

375,000 250,000 125,000경정 375,000,000원 * 1식

성산면 관동주유소 일원 도로개설 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 198,000 98,000 100,000

○성산면 관동주유소 일원 도로개설

198,000 98,000 100,000경정 198,000,000원 * 1식

주문진중~해안로간 도로개설 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 298,000 198,000 100,000

○주문진중~해안로간 도로개설

298,000 198,000 100,000경정 298,000,000원 * 1식

관동대 정문 앞 도로개설 597,000 250,000 347,000

401 시설비및부대비 597,000 250,000 347,000

01 시설비 595,000 248,000 347,000

○관동대 정문 앞 도로개설

595,000 248,000 347,000경정 595,000,000원 * 1식

회산동 롯데주류 앞 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○회산동 롯데주류앞 도로개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

공항대교~남항진교간 강변도로 개설 270,000 300,000 △30,000

401 시설비및부대비 270,000 300,000 △30,000

01 시설비 268,000 298,000 △30,000

○예산절감 △29,800 0 △29,800

○예산절감 △200 0 △200

-29,800,000원

-200,000원

입암동 중앙고등학교 후문일원 도로개설 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 398,000 298,000 100,000

○입암동 중앙고등학교 후문일원 도로 개설

398,000 298,000 100,000398,000,000원 * 1식

임당동 농촌한정식 앞~거북주차장간 도로개설 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

금호어울림(아)~대우이안(아) 도로개설 보상금 미지

급분

160,000 200,000 △40,000

401 시설비및부대비 160,000 200,000 △40,000

01 시설비 160,000 200,000 △40,000

○예산절감 △40,000 0 △40,000-40,000,000원

포교당 옆 도시계획도로 개설 330,000 200,000 130,000

401 시설비및부대비 330,000 200,000 130,000

01 시설비 330,000 200,000 130,000

○포교당 옆 도시계획도로 개설

330,000 200,000 130,000경정 330,000,000원 * 1식

교동한신(아) 옆 도시계획도로개설 270,000 300,000 △30,000

401 시설비및부대비 270,000 300,000 △30,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 270,000 300,000 △30,000

○예산절감 △30,000 0 △30,000-30,000,000원

주문진읍 교항리 주문진탁주 앞 도로개설 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 180,000 200,000 △20,000

○예산절감 △20,000 0 △20,000-20,000,000원

노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설 452,000 100,000 352,000

401 시설비및부대비 452,000 100,000 352,000

01 시설비 452,000 100,000 352,000

○노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설

452,000 100,000 352,000경정 452,000,000원 * 1식

홍제동 오렌지마트~DC마트간 도로개설 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 180,000 200,000 △20,000

○예산절감 △20,000 0 △20,000-20,000,000원

연곡면 홍질목~영진해변 간 도시계획도로 개설 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 498,000 298,000 200,000

○연곡면 홍질목~영진해변 간 도시계획도로 개

설 498,000 298,000 200,000경정 498,000,000원 * 1식

홍제동 관문 도시계획도로 정비 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 178,200 198,000 △19,800

○예산절감 △19,800 0 △19,800-19,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

노암동 부흥마을 도로개설 360,000 0 360,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○노암동 부흥마을 도로개설

360,000 0 360,000360,000,000원 * 1식

동인병원~올림픽지원도로간 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○동인병원~올림픽지원도로간 도로개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도시개발사업지원 6,099 6,420 △321

202 여비 6,099 6,420 △321

01 국내여비 6,099 6,420 △321



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산절감 △321 0 △321-321,000원

행정운영경비(도시계획과) 43,999 46,315 △2,316

기본경비 43,999 46,315 △2,316

기본경비 43,999 46,315 △2,316

201 일반운영비 27,265 28,700 △1,435

01 사무관리비 27,265 28,700 △1,435

○예산절감 △1,435 0 △1,435-1,435,000원

202 여비 9,609 10,115 △506

01 국내여비 9,609 10,115 △506

○예산절감 △506 0 △506-506,000원

203 업무추진비 7,125 7,500 △375

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

○예산절감 △165 0 △165-165,000원

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

건설과 28,393,019 25,094,687 3,298,332

국 959,500 956,000 3,500

지 2,052,000 2,052,000 0

도 348,000 258,000 90,000

시 25,033,519 21,828,687 3,204,832

건설행정 343,729 338,337 5,392

건설행정 운영 343,729 338,337 5,392

건설행정 추진 57,344 58,608 △1,264

201 일반운영비 51,216 52,480 △1,264

01 사무관리비 43,016 45,280 △2,264

○예산절감 △2,264 0 △2,264-2,264,000원

02 공공운영비 8,200 7,200 1,000

○공공요금 및 제세 8,200 7,200 1,000

ㅇ전기료 및 상.하수도 사용료

8,200 7,200 1,000경정 8,200,000원 * 1식

불법건설행정 지도단속 153,980 144,189 9,791

201 일반운영비 4,980 4,189 791

01 사무관리비 4,980 4,189 791

○직거래 농민 농협 공동지원사업

1,000 0 1,000

○예산절감 △209 0 △209

1,000,000원 * 1식

-209,000원

401 시설비및부대비 19,000 10,000 9,000

01 시설비 19,000 10,000 9,000

○직거래 농민 농협 공동지원사업

10,000 0 10,000

○예산절감 △1,000 0 △1,000

10,000,000원 * 1식

-1,000,000원

건설기계 운영관리 95,830 97,040 △1,210

201 일반운영비 95,830 97,040 △1,210

01 사무관리비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원

02 공공운영비 91,840 92,840 △1,000

○공공요금 및 제세 5,840 6,840 △1,000

ㅇ건설기계 보험료 4,600 5,600 △1,000경정 4,600,000원 * 1식

건설행정 운영경비 36,575 38,500 △1,925

202 여비 34,200 36,000 △1,800

01 국내여비 34,200 36,000 △1,800

○예산절감 △1,800 0 △1,800-1,800,000원

203 업무추진비 2,375 2,500 △125

03 시책추진업무추진비 2,375 2,500 △125

○예산절감 △125 0 △125-125,000원



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌 도로개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로교통망 확충 14,244,310 12,031,910 2,212,400

국 3,500 0 3,500

지 115,000 115,000 0

도 220,000 220,000 0

시 13,905,810 11,696,910 2,208,900

읍면시도 및 농어촌 도로개설 2,935,960 2,450,960 485,000

동부산림청 치유의 숲 진입도로 확포장공사 270,000 300,000 △30,000

401 시설비및부대비 270,000 300,000 △30,000

01 시설비 267,300 297,000 △29,700

○예산절감 △29,700 0 △29,700-29,700,000원

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

농어촌도로 강동207호선(임곡~모전간)확포장공사 108,000 120,000 △12,000

401 시설비및부대비 108,000 120,000 △12,000

01 시설비 106,200 118,000 △11,800

○예산절감 △11,800 0 △11,800-11,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

농어촌도로 성산202호선(어흘~보광간) 확포장공사 225,000 250,000 △25,000

401 시설비및부대비 225,000 250,000 △25,000

01 시설비 222,300 247,000 △24,700

○예산절감 △24,700 0 △24,700-24,700,000원

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

농어촌도로 연곡102호선(잣고개)도로정비사업 135,000 150,000 △15,000

401 시설비및부대비 135,000 150,000 △15,000

01 시설비 133,200 148,000 △14,800

○예산절감 △14,800 0 △14,800-14,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

읍면시도2호선(사기막면허시험장~지방도415호선간)확

포장공사

180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 177,300 197,000 △19,700

○예산절감 △19,700 0 △19,700-19,700,000원

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

농어촌도로 왕산203호선(용수골)도로덧씌우기공사 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌 도로개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

읍면시도5호선(북동교~덕우리)도로덧씌우기공사 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

농어촌도로 사천202호선(미노리본동)확포장공사 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 89,100 99,000 △9,900

○예산절감 △9,900 0 △9,900-9,900,000원

03 시설부대비 900 1,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

농어촌도로 주문202호선(향호)확포장공사 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

농어촌도로 사천203호선(순포습지~산대월마을회관간)

도로개설공사

515,000 350,000 165,000

401 시설비및부대비 515,000 350,000 165,000

01 시설비 512,000 347,000 165,000

○농어촌도로 사천203호선(순포습지~산대월마을

회관간)도로개설 512,000 347,000 165,000경정 512,000,000원 * 1식

읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로확포장

공사

842,000 380,000 462,000

401 시설비및부대비 842,000 380,000 462,000

01 시설비 840,000 378,000 462,000

○읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로

확포장 840,000 378,000 462,000경정 840,000,000원 * 1식

읍면시도7호선 도로개량공사 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 89,100 99,000 △9,900

○예산절감 △9,900 0 △9,900-9,900,000원

03 시설부대비 900 1,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 681,000 790,000 △109,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 285,000 350,000 △65,000

401 시설비및부대비 285,000 350,000 △65,000

01 시설비 282,300 347,000 △64,700

○예산절감 △64,700 0 △64,700-64,700,000원



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

읍면시도 및 농어촌도로 미불용지보상 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 177,300 197,000 △19,700

○예산절감 △19,700 0 △19,700-19,700,000원

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

도로비탈면 보호공사 81,000 90,000 △9,000

401 시설비및부대비 81,000 90,000 △9,000

01 시설비 80,100 89,000 △8,900

○예산절감 △8,900 0 △8,900-8,900,000원

03 시설부대비 900 1,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

느릅내 및 강릉원주대 마을안길 대체도로공사 135,000 150,000 △15,000

401 시설비및부대비 135,000 150,000 △15,000

01 시설비 135,000 150,000 △15,000

○예산절감 △15,000 0 △15,000-15,000,000원

시도시설 및 유지관리 7,430,446 5,889,496 1,540,950

국 3,500 0 3,500

지 115,000 115,000 0

도 220,000 220,000 0

시 7,091,946 5,554,496 1,537,450

시가지 도로정비 및 보수 213,536 238,536 △25,000

305 배상금등 5,000 10,000 △5,000

01 배상금등 5,000 10,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 180,000 200,000 △20,000

○예산절감 △20,000 0 △20,000-20,000,000원

도로표지판정비 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○예산절감 △50,000 0 △50,000-50,000,000원

교량 유지보수 135,000 150,000 △15,000

401 시설비및부대비 135,000 150,000 △15,000

01 시설비 135,000 150,000 △15,000

○예산절감 △15,000 0 △15,000-15,000,000원

소규모시설(농로ㆍ세천)유지보수 30,000 90,000 △60,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 30,000 90,000 △60,000

01 시설비 30,000 90,000 △60,000

○예산절감 △60,000 0 △60,000-60,000,000원

관내 교량정밀안전진단 135,000 150,000 △15,000

401 시설비및부대비 135,000 150,000 △15,000

01 시설비 135,000 150,000 △15,000

○예산절감 △15,000 0 △15,000-15,000,000원

소송관련 토지보상 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

교통안전시설 정비사업 60,000 90,000 △30,000

401 시설비및부대비 60,000 90,000 △30,000

01 시설비 60,000 90,000 △30,000

○예산절감 △30,000 0 △30,000-30,000,000원

국도접도구역관리 3,500 0 3,500

국 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

국 3,500 0 3,500

01 시설비 3,500 0 3,500

○국도접도구역관리 3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

국 3,500 0 3,500

올림픽대비 도로 및 시설물 정비사업 177,450 300,000 △122,550

401 시설비및부대비 177,450 300,000 △122,550

01 시설비 177,450 300,000 △122,550

○예산절감 △122,550 0 △122,550-122,550,000원

학교 앞 교통안전시설 정비사업 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○학교앞 인도,휀스 확대 설치

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

올림픽대비 도로제설 추진사업 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○적사장 이전 600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원 * 1식

시가지 교차로 개선 타당성 조사 및 기본계획 용역 25,000 40,000 △15,000

401 시설비및부대비 25,000 40,000 △15,000

01 시설비 25,000 40,000 △15,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산절감 △15,000 0 △15,000-15,000,000원

난곡동 도로확포장공사 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

박월동~담산동 도로개설공사 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○예산절감 △100,000 0 △100,000-100,000,000원

왕산면 고송힐링캠프장 진입로 개설 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

2015 양대체전 경기장 진입도로 정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○2015 양대체전 경기장 진입도로 정비공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

지중화사업 보상금(소송) 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○지중화사업 소송비용 1,200,000 0 1,200,0001,200,000,000원 * 1식

학산3리 마을안길 확포장공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○학산3리 마을안길 확포장공사(특별조정교부금

) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

고단1리 제방도로 포장공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○고단1리 제방도로 포장공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

주민생활 민원해소 1,356,000 940,000 416,000

주민생활 민원해소(읍면동) 1,356,000 940,000 416,000

401 시설비및부대비 1,356,000 940,000 416,000

01 시설비 1,356,000 940,000 416,000

○노후도로 덧씌우기등 정비보수

700,000 300,000 400,000경정 700,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소규모 배수시설 정비

170,000 120,000 50,000

○소교량설치 및 보수

130,000 70,000 60,000

○예산절감 △94,000 0 △94,000

경정 170,000,000원 * 1식

경정 130,000,000원 * 1식

-94,000,000원

도로제설관리 902,140 934,200 △32,060

도로제설작업 734,140 766,200 △32,060

201 일반운영비 362,640 376,200 △13,560

01 사무관리비 257,640 271,200 △13,560

○예산절감 △13,560 0 △13,560-13,560,000원

206 재료비 256,500 270,000 △13,500

01 재료비 256,500 270,000 △13,500

○예산절감 △13,500 0 △13,500-13,500,000원

305 배상금등 5,000 10,000 △5,000

01 배상금등 5,000 10,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

자전거도로 조성 938,764 1,027,254 △88,490

자전거인프라 구축사업 938,764 1,027,254 △88,490

201 일반운영비 128,524 128,814 △290

01 사무관리비 5,524 5,814 △290

○예산절감 △290 0 △290-290,000원

207 연구개발비 14,250 15,000 △750

02 전산개발비 14,250 15,000 △750

○예산절감 △750 0 △750-750,000원

307 민간이전 14,250 15,000 △750

02 민간경상사업보조 14,250 15,000 △750

○예산절감 △750 0 △750-750,000원

401 시설비및부대비 780,300 867,000 △86,700

01 시설비 775,800 862,000 △86,200

○예산절감 △86,200 0 △86,200-86,200,000원

03 시설부대비 4,500 5,000 △500

○예산절감 △500 0 △500-500,000원

하천(지방하천) 재해예방 1,220,313 500,737 719,576

지방하천 관리 1,220,313 500,737 719,576

생태하천(경포생태저류지)조성사업 674,613 0 674,613

401 시설비및부대비 674,613 0 674,613

01 시설비 674,613 0 674,613

○생태하천(경포생태저류지)조성사업(불용재편

성) 674,613 0 674,613674,613,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천(지방하천) 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하천.소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 240,000 190,000 50,000

401 시설비및부대비 220,000 170,000 50,000

01 시설비 220,000 170,000 50,000

○하천수계 호안보수,준설 및 유지보수

220,000 170,000 50,000경정 220,000,000원 * 1식

생태하천 복원지 및 지방하천(기성제)유지관리 214,260 209,297 4,963

101 인건비 61,260 39,297 21,963

04 기간제근로자등보수 61,260 39,297 21,963

○제방사면 제초작업 인부임 61,260 39,297 21,963

ㅇ기본급

59,260 38,096 21,164

ㅇ고용산재보험 부담금

2,000 1,201 799

경정 52,910원 * 10명 * 8일 * 14개동

경정 2,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 153,000 170,000 △17,000

01 시설비 153,000 170,000 △17,000

○예산절감 △17,000 0 △17,000-17,000,000원

연곡천 하상정비사업 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

도마천호안정비사업 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

하천(소하천) 재해예방 2,502,000 2,312,000 190,000

국 956,000 956,000 0

시 1,546,000 1,356,000 190,000

소하천 관리 2,502,000 2,312,000 190,000

국 956,000 956,000 0

시 1,546,000 1,356,000 190,000

소하천정비 종합계획(재정비) 및 지방,소하천 지형도

면 고시 용역

500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 498,000 298,000 200,000

○소하천정비 종합계획(재정비) 및 지방.소하천

지형도면고시 용역 498,000 298,000 200,000경정 498,000,000원 * 1식

하천,소하천 편입 미불용지 보상 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업기반 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업 경쟁력 강화 3,384,640 3,211,440 173,200

지 1,937,000 1,937,000 0

도 128,000 38,000 90,000

시 1,319,640 1,236,440 83,200

농업기반 확충 1,445,000 1,255,000 190,000

지 849,000 849,000 0

도 128,000 38,000 90,000

시 468,000 368,000 100,000

농업생산기반정비사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농업생산기반정비 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

시군 수리시설 개보수 사업 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 0 100,000

○시군수리시설개보수 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

농업용 암반관정개발 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

농업시설유지관리 385,640 402,440 △16,800

농업시설 민원해소사업 327,000 350,000 △23,000

401 시설비및부대비 177,000 200,000 △23,000

01 시설비 177,000 200,000 △23,000

○예산절감 △23,000 0 △23,000-23,000,000원

관정 및 양수장비 유지관리 57,200 51,000 6,200

201 일반운영비 20,200 21,000 △800

01 사무관리비 15,200 16,000 △800

○예산절감 △800 0 △800-800,000원

401 시설비및부대비 37,000 30,000 7,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 37,000 30,000 7,000

○대형관정 보수비용 37,000 30,000 7,000경정 37,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설과) 388,027 390,263 △2,236

기본경비 42,477 44,713 △2,236

기본경비 42,477 44,713 △2,236

201 일반운영비 26,375 27,763 △1,388

01 사무관리비 26,375 27,763 △1,388

○예산절감 △1,388 0 △1,388-1,388,000원

202 여비 12,112 12,750 △638

01 국내여비 12,112 12,750 △638

○예산절감 △638 0 △638-638,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시디자인과

정책: 아름다운 도시경관 조성

단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

도시디자인과 4,404,550 4,230,454 174,096

기 202,000 0 202,000

시 4,202,550 4,230,454 △27,904

아름다운 도시경관 조성 4,382,615 4,207,364 175,251

기 202,000 0 202,000

시 4,180,615 4,207,364 △26,749

도시경관 조성 12,350 13,000 △650

도시경관 시책추진 10,450 11,000 △550

201 일반운영비 10,450 11,000 △550

01 사무관리비 10,450 11,000 △550

○예산절감 △550 0 △550-550,000원

도시경관 조성 운영경비 1,900 2,000 △100

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

도시재생 활성화를 위한 디자인도시 강릉조성 286,633 311,440 △24,807

공공시설물 디자인 개선사업 149,400 166,000 △16,600

401 시설비및부대비 149,400 166,000 △16,600

01 시설비 146,700 163,000 △16,300

○예산절감 △16,300 0 △16,300-16,300,000원

03 시설부대비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

도시디자인 개선·유지관리 38,300 41,300 △3,000

401 시설비및부대비 27,000 30,000 △3,000

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

○예산절감 △3,000 0 △3,000-3,000,000원

주문진 등대지역 관광명소화 95,000 100,000 △5,000

402 민간자본이전 95,000 100,000 △5,000

01 민간자본사업보조 95,000 100,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

디자인도시 강릉조성 운영경비 3,933 4,140 △207

202 여비 3,933 4,140 △207

01 국내여비 3,933 4,140 △207

○예산절감 △207 0 △207-207,000원

재개발 및 주거환경 개선 146,606 162,020 △15,414

주거환경개선 운영경비 11,606 12,020 △414

201 일반운영비 8,262 8,500 △238

01 사무관리비 8,262 8,500 △238



실국: 건설교통국 부서 : 도시디자인과

정책: 아름다운 도시경관 조성

단위: 재개발 및 주거환경 개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산절감 △238 0 △238-238,000원

202 여비 3,344 3,520 △176

01 국내여비 3,344 3,520 △176

○예산절감 △176 0 △176-176,000원

주거환경정비(담장허물기사업) 135,000 150,000 △15,000

401 시설비및부대비 135,000 150,000 △15,000

01 시설비 133,200 148,000 △14,800

○예산절감 △14,800 0 △14,800-14,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

도시조명 관리 3,208,376 3,333,080 △124,704

도로개설 및 확충에 따른 가로등 신설 사업 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 89,100 99,000 △9,900

○예산절감 △9,900 0 △9,900-9,900,000원

03 시설부대비 900 1,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

읍면동 반상회 건의 및 숙원사업 144,000 160,000 △16,000

401 시설비및부대비 144,000 160,000 △16,000

01 시설비 144,000 160,000 △16,000

○예산절감 △16,000 0 △16,000-16,000,000원

조명시설물 유지관리 2,639,000 2,709,000 △70,000

401 시설비및부대비 630,000 700,000 △70,000

01 시설비 616,500 685,000 △68,500

○예산절감 △68,500 0 △68,500-68,500,000원

03 시설부대비 13,500 15,000 △1,500

○예산절감 △1,500 0 △1,500-1,500,000원

공동주택 지원 142,500 150,000 △7,500

307 민간이전 142,500 150,000 △7,500

02 민간경상사업보조 142,500 150,000 △7,500

○예산절감 △7,500 0 △7,500-7,500,000원

빛의 구조화를 위한 도시야경 개선사업 54,000 60,000 △6,000

401 시설비및부대비 54,000 60,000 △6,000

01 시설비 54,000 60,000 △6,000

○예산절감 △6,000 0 △6,000-6,000,000원

시가지 우범지역 조명시설 개선사업 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시디자인과

정책: 아름다운 도시경관 조성

단위: 도시조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○예산절감 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

시관문 경관조명 개선사업 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

도시조명관리 운영경비 3,876 4,080 △204

202 여비 3,876 4,080 △204

01 국내여비 3,876 4,080 △204

○예산절감 △204 0 △204-204,000원

도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 728,650 387,824 340,826

기 202,000 0 202,000

시 526,650 387,824 138,826

옥외광고물 및 시설물 관리 102,274 103,744 △1,470

201 일반운영비 22,780 23,900 △1,120

01 사무관리비 21,280 22,400 △1,120

○예산절감 △1,120 0 △1,120-1,120,000원

405 자산취득비 3,150 3,500 △350

01 자산및물품취득비 3,150 3,500 △350

○예산절감 △350 0 △350-350,000원

옥외광고물 디자인 개선 및 정비사업 72,000 80,000 △8,000

401 시설비및부대비 72,000 80,000 △8,000

01 시설비 70,200 78,000 △7,800

○예산절감 △7,800 0 △7,800-7,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

아름다운 간판개선사업 187,500 200,000 △12,500

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 43,200 48,000 △4,800

○예산절감 △4,800 0 △4,800-4,800,000원

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원

402 민간자본이전 142,500 150,000 △7,500

01 민간자본사업보조 142,500 150,000 △7,500

○예산절감 △7,500 0 △7,500-7,500,000원

광고물 개선·관리 운영경비 3,876 4,080 △204

202 여비 3,876 4,080 △204

01 국내여비 3,876 4,080 △204



실국: 건설교통국 부서 : 도시디자인과

정책: 아름다운 도시경관 조성

단위: 도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산절감 △204 0 △204-204,000원

제일고4거리~오죽헌주유소 간판개선사업 363,000 0 363,000

기 202,000 0 202,000

시 161,000 0 161,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

기 61,000 0 61,000

시 1,000 0 1,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○간판개선사업 디자인 및 설계용역(성립전)

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

기 60,000 0 60,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○간판개선사업 시설부대비(성립전)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

기 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

402 민간자본이전 301,000 0 301,000

기 141,000 0 141,000

시 160,000 0 160,000

01 민간자본사업보조 301,000 0 301,000

○간판개선사업 민간자본보조(성립전)

301,000 0 301,000301,000,000원 * 1식

기 141,000 0 141,000

시 160,000 0 160,000

행정운영경비(도시디자인과) 21,935 23,090 △1,155

기본경비 21,935 23,090 △1,155

기본경비 21,935 23,090 △1,155

201 일반운영비 11,979 12,610 △631

01 사무관리비 11,979 12,610 △631

○예산절감 △631 0 △631-631,000원

202 여비 7,106 7,480 △374

01 국내여비 7,106 7,480 △374

○예산절감 △374 0 △374-374,000원

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○예산절감 △150 0 △150-150,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통행정과

정책: 도심지 교통대책 추진

단위: 교통시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

교통행정과 25,473,086 22,293,510 3,179,576

국 352,800 352,800 0

도 650,000 596,000 54,000

시 24,470,286 21,344,710 3,125,576

도심지 교통대책 추진 1,441,000 1,211,000 230,000

교통시설관리 710,000 680,000 30,000

주차장 유지관리 110,000 80,000 30,000

201 일반운영비 110,000 80,000 30,000

01 사무관리비 110,000 80,000 30,000

○솔올지구 주차장 부지 임차료(부기경정 감)

0 80,000 △80,000

○주차장 부지 임차료(부기경정 증)

110,000 0 110,000

경정 0원

110,000,000원 * 1식

교통관리 731,000 531,000 200,000

교통정책 계획수립 219,000 19,000 200,000

207 연구개발비 219,000 19,000 200,000

01 연구용역비 219,000 19,000 200,000

○시내버스노선 전면개편 용역

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

인간중심 교통환경 구축 23,438,715 20,488,020 2,950,695

국 352,800 352,800 0

도 650,000 596,000 54,000

시 22,435,915 19,539,220 2,896,695

대중교통사업 활성화 23,438,715 20,488,020 2,950,695

국 352,800 352,800 0

도 650,000 596,000 54,000

시 22,435,915 19,539,220 2,896,695

사업용자동차유가보조금지원 16,000,000 13,200,000 2,800,000

307 민간이전 16,000,000 13,200,000 2,800,000

09 운수업계보조금 16,000,000 13,200,000 2,800,000

○사업용자동차(버스,택시,화물)유가보조금 지

원 16,000,000 13,200,000 2,800,000경정 16,000,000,000원 * 1식

시내버스 운송사업 재정지원 4,675,020 4,668,000 7,020

도 500,000 500,000 0

시 4,175,020 4,168,000 7,020

307 민간이전 4,675,020 4,668,000 7,020

도 500,000 500,000 0

시 4,175,020 4,168,000 7,020

09 운수업계보조금 4,675,020 4,668,000 7,020

○시내버스 LED전광판 유지보수 지원(행선지안

내) 7,020 0 7,0207,020,000원 * 1식

교통편의증진 2,375 2,500 △125



실국: 건설교통국 부서 : 교통행정과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,375 2,500 △125

01 사무관리비 2,375 2,500 △125

○예산절감 △125 0 △125-125,000원

대중교통 친절서비스 캠페인 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○예산절감 △2,000 0 △2,000-2,000,000원

택시총량제 추진 1,582,800 1,580,000 2,800

국 212,800 212,800 0

시 1,370,000 1,367,200 2,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○택시감차심사위원 회의수당

2,800 0 2,80070,000원 * 5명 * 8회

택시운송사업 지원 235,160 215,160 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

○택시 운수종사자 근로여건 개선 사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

특별교통수단 운영 지원 720,360 705,360 15,000

국 140,000 140,000 0

도 70,000 70,000 0

시 510,360 495,360 15,000

405 자산취득비 295,000 280,000 15,000

국 140,000 140,000 0

도 70,000 70,000 0

시 85,000 70,000 15,000

01 자산및물품취득비 295,000 280,000 15,000

○특별교통수단 차량 탑제장비(콜단말기)

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

오지공영버스 지원 108,000 0 108,000

도 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

307 민간이전 108,000 0 108,000

도 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

09 운수업계보조금 108,000 0 108,000

○오지공영버스 지원 108,000 0 108,000108,000,000원 * 1식

도 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

행정운영경비(교통행정과) 21,261 22,380 △1,119

기본경비 21,261 22,380 △1,119



실국: 건설교통국 부서 : 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 21,261 22,380 △1,119

201 일반운영비 5,890 6,200 △310

01 사무관리비 5,890 6,200 △310

○예산절감 △310 0 △310-310,000원

202 여비 10,982 11,560 △578

01 국내여비 10,982 11,560 △578

○예산절감 △578 0 △578-578,000원

203 업무추진비 4,389 4,620 △231

04 부서운영업무추진비 4,389 4,620 △231

○예산절감 △231 0 △231-231,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

건축과 7,299,925 6,399,788 900,137

국 5,119,024 4,479,750 639,274

도 639,878 559,969 79,909

시 1,541,023 1,360,069 180,954

주택관리 868,430 766,400 102,030

주거환경정비 93,650 36,800 56,850

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조 60,000 0 60,000

○빈집(농어촌,도시)정비 60,000 0 60,0003,000,000원 * 20동

도ㆍ농촌주거환경정비 운영경비 3,990 4,200 △210

202 여비 3,990 4,200 △210

01 국내여비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원

관광지 및 낭만가로변 경관정비 27,060 30,000 △2,940

401 시설비및부대비 27,060 30,000 △2,940

01 시설비 26,460 29,400 △2,940

○예산절감 △2,940 0 △2,940-2,940,000원

공동주택관리지원 705,130 705,400 △270

도시재생 활성화를 위한 공동주택관리 705,130 705,400 △270

202 여비 5,130 5,400 △270

01 국내여비 5,130 5,400 △270

○예산절감 △270 0 △270-270,000원

건축행정운영 69,650 24,200 45,450

건축행정서비스제공 59,200 13,200 46,000

201 일반운영비 59,200 13,200 46,000

01 사무관리비 59,200 13,200 46,000

○건축사 업무대행 수수료

50,000 4,000 46,000경정 50,000,000원 * 1식

건축행정 운영경비 10,450 11,000 △550

202 여비 8,550 9,000 △450

01 국내여비 8,550 9,000 △450

○예산절감 △450 0 △450-450,000원

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

국민기초생활보장 6,398,780 5,599,688 799,092

국 5,119,024 4,479,750 639,274



실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 639,878 559,969 79,909

시 639,878 559,969 79,909

저소득층 생활안정 지원 6,398,780 5,599,688 799,092

국 5,119,024 4,479,750 639,274

도 639,878 559,969 79,909

시 639,878 559,969 79,909

주거급여 6,398,780 5,599,688 799,092

국 5,119,024 4,479,750 639,274

도 639,878 559,969 79,909

시 639,878 559,969 79,909

301 일반보상금 6,398,780 5,599,688 799,092

국 5,119,024 4,479,750 639,274

도 639,878 559,969 79,909

시 639,878 559,969 79,909

01 사회보장적수혜금 6,398,780 5,599,688 799,092

○주거급여 6,398,780 5,599,688 799,092경정 6,398,780,000원 * 1식

국 5,119,024 4,479,750 639,274

도 639,878 559,969 79,909

시 639,878 559,969 79,909

행정운영경비(건축과) 32,715 33,700 △985

기본경비 32,715 33,700 △985

기본경비 32,715 33,700 △985

201 일반운영비 20,273 21,340 △1,067

01 사무관리비 20,273 21,340 △1,067

○예산절감 △1,067 0 △1,067-1,067,000원

202 여비 7,752 8,160 △408

01 국내여비 7,752 8,160 △408

○예산절감 △408 0 △408-408,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○텔레비전 구입 700 0 700700,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

지적과 1,215,606 978,779 236,827

국 60,972 60,972 0

특 15,000 0 15,000

도 3,000 3,000 0

시 1,136,634 914,807 221,827

고품질 지적행정 구현 1,180,079 941,382 238,697

국 60,972 60,972 0

특 15,000 0 15,000

도 3,000 3,000 0

시 1,101,107 877,410 223,697

도시기반시설 합리적 운영 863,880 634,466 229,414

국 4,000 4,000 0

특 15,000 0 15,000

도 3,000 3,000 0

시 841,880 627,466 214,414

도로명 및 건물번호부여사업 88,609 63,286 25,323

특 15,000 0 15,000

시 73,609 63,286 10,323

201 일반운영비 12,863 13,540 △677

01 사무관리비 12,863 13,540 △677

○예산절감 △677 0 △677-677,000원

401 시설비및부대비 66,000 40,000 26,000

특 15,000 0 15,000

시 51,000 40,000 11,000

01 시설비 66,000 40,000 26,000

○벽면형 도로명판 등 안내시설 확충

50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원 * 1식

특 15,000 0 15,000

시 35,000 20,000 15,000

○예산절감 △4,000 0 △4,000-4,000,000원

공간정보운영 763,271 559,180 204,091

201 일반운영비 109,965 115,700 △5,735

01 사무관리비 108,965 114,700 △5,735

○예산절감 △5,735 0 △5,735-5,735,000원

202 여비 3,306 3,480 △174

01 국내여비 3,306 3,480 △174

○예산절감 △174 0 △174-174,000원

401 시설비및부대비 650,000 440,000 210,000

01 시설비 600,000 400,000 200,000

○도로와 지하시설물도 DB구축 유지갱신 용역

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원 * 1식

03 시설부대비 50,000 40,000 10,000

○도로와 지하시설물도 DB구축 유지갱신 용역

부대비 35,000 25,000 10,000경정 35,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 정확한 지적공부 정리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정확한 지적공부 정리 29,186 31,260 △2,074

지적불부합지 측량 14,250 15,100 △850

201 일반운영비 11,550 12,100 △550

01 사무관리비 10,450 11,000 △550

○예산절감 △550 0 △550-550,000원

405 자산취득비 2,700 3,000 △300

01 자산및물품취득비 2,700 3,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

지적측량기준점 정비 9,000 10,000 △1,000

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

○예산절감 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

정확한 지적공부정리 운영경비 4,256 4,480 △224

202 여비 4,256 4,480 △224

01 국내여비 4,256 4,480 △224

○예산절감 △224 0 △224-224,000원

토지의 효율적 관리 90,772 68,772 22,000

국 56,972 56,972 0

시 33,800 11,800 22,000

지적재조사 90,472 68,472 22,000

국 56,672 56,672 0

시 33,800 11,800 22,000

201 일반운영비 85,472 63,472 22,000

국 56,672 56,672 0

시 28,800 6,800 22,000

01 사무관리비 85,472 63,472 22,000

○일반수용비 85,472 63,472 22,000

ㅇ세계측지계변환 지적측량수수료

20,000 0 20,000

ㅇ지적재조사 조정금산정에 따른 감정평가수

수료 2,000 0 2,000

20,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

신속정확한 지적민원서비스 제공 69,627 74,344 △4,717

지적전산 관리 및 운영 63,927 68,344 △4,417

201 일반운영비 45,927 48,344 △2,417

01 사무관리비 45,927 48,344 △2,417

○예산절감 △2,417 0 △2,417-2,417,000원

405 자산취득비 18,000 20,000 △2,000

01 자산및물품취득비 18,000 20,000 △2,000

○예산절감 △2,000 0 △2,000-2,000,000원

신속정확한 지적민원 서비스 제공 운영경비 5,700 6,000 △300



실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 신속정확한 지적민원서비스 제공 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 5,700 6,000 △300

01 국내여비 5,700 6,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

토지가격 균형관리 108,506 114,138 △5,632

개별공시지가 조사ㆍ산정 69,321 72,970 △3,649

201 일반운영비 69,321 72,970 △3,649

01 사무관리비 69,321 72,970 △3,649

○예산절감 △3,649 0 △3,649-3,649,000원

개발이익환수제운영 34,341 36,148 △1,807

201 일반운영비 3,941 4,148 △207

01 사무관리비 3,941 4,148 △207

○예산절감 △207 0 △207-207,000원

207 연구개발비 30,400 32,000 △1,600

01 연구용역비 30,400 32,000 △1,600

○예산절감 △1,600 0 △1,600-1,600,000원

토지가격 균형관리 운영경비 4,844 5,020 △176

202 여비 3,344 3,520 △176

01 국내여비 3,344 3,520 △176

○예산절감 △176 0 △176-176,000원

건축물대장 관리 강화 18,108 18,402 △294

건축물대장 정리 및 운영 14,802 14,922 △120

405 자산취득비 1,080 1,200 △120

01 자산및물품취득비 1,080 1,200 △120

○예산절감 △120 0 △120-120,000원

건축물대장 관리강화 운영경비 3,306 3,480 △174

202 여비 3,306 3,480 △174

01 국내여비 3,306 3,480 △174

○예산절감 △174 0 △174-174,000원

행정운영경비(지적과) 35,527 37,397 △1,870

기본경비 35,527 37,397 △1,870

기본경비 35,527 37,397 △1,870

201 일반운영비 16,679 17,557 △878

01 사무관리비 16,679 17,557 △878

○예산절감 △878 0 △878-878,000원

202 여비 14,858 15,640 △782

01 국내여비 14,858 15,640 △782

○예산절감 △782 0 △782-782,000원



실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 행정운영경비(지적과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원


